quidem Sexti Naevi, quorum saepe et diu ad pedes iacuit stratus, obsecrans per deos immortales ut aut secum iure contenderent aut iniuriam sine ignominia sibi imponerent. Denique ipsius inimici voltum superbissimum subiit, ipsius Sexti Naevii lacrimans manum prehendit in propinquorum bonis proscribendis exercitatum, obsecravit per fratris sui cinerem, per nomen propinquitatis, per ipsius coniugem et liberos, quibus propior P. Quinctio nemo est, ut aliquando misericordiam caperet, aliquam, si non propinquitatis, at aetatis suae, si non hominis, at humanitatis, rationem haberet, ut secum aliquid integra sua fama qualibet, dum modo tolerabili, condicione transigeret. Ab ipso repudiatus, ab amicis eius non sublevatus, ab omni magistratu agitatus atque perterritus, quem praeter te appellet, habet neminem ; tibi se, tibi suas omnes opes fortunasque commendat, tibi committit existimationem ac spem reliquae vitae.

This is Cicero's earlier manner, comparatively stiff, as well as excessively redundant. It seems that it was not until after his thirty-fifth year that he had really mastered the art of expression. I think it worth while to give the two following specimens, the first from the orations against Verres (70 B.C.), the second from the *Pro Cluentio* (66 B.C.), as instances of his style in middle life. How much more powerful and plastic has it become !

In Verrem, Actio I, § 1. Inveteravit enim iam

opinio perniciosa rei publicae vobisque periculosa, quae non modo Romae sed etiam apud exterarum nationum omnium sermone percrebruit, his iudiciis, quae nunc sunt, pecuniosum hominem, quamvis sit nocens, neminem posse damnari. Nunc in ipso discrimine ordinis iudiciorumque vestrorum cum sint parati qui contionibus et legibus hanc invidiam senatus inflammare conentur, reus in iudicium adductus est C. Verres, homo vita atque factis omnium iam opinione damnatus, pecuniae magnitudine, sua spe et praedicatione absolutus. Huic ego causae, iudices, cum summa voluntate et expectatione populi Romani actor accessi, non ut augerem invidiam ordinis, sed ut infamiae communi succurrerem. Adduxi enim hominem in quo reconciliare existimationem iudiciorum amissam, redire in gratiam cum populo Romano, satis facere exteris nationibus possetis, depeculatorem aerarii, vexatorem Asiae atque Pamphyliae, praedonem iuris, labem atque perniciem provinciae Siciliae.

Pro Cluentio, §§ 70-71. Cum esset egens, sumptuosus, egens, callidus, et cum domi suae, miserimis in locis et inanissimis, tantum nummorum positum videret, ad omnem malitiam et fraudem versare mentem suam coepit. 'Ego dem iudicibus? mihi ipsi igitur praeter periculum et infamiam quid quaeretur? Nihil excogitem, quam ob rem Oppianicum damnari necesse sit? Quid tandem? (nihil enim est, quod non fieri possit) si quis eum forte casus ex periculo

eripuerit, nonne reddendum est? Praecipitantem igitur impellamus,' inquit, 'et perditum prosternamus.' Caput hoc consilii, ut pecuniam quibusdam iudicibus levissimis polliceatur, deinde eam postea supprimat, ut, quoniam graves homines sua sponte severe iudicatueros putabat, eos, qui leviores erant, destitutione iratos Oppianico redderet. Itaque, ut erat semper praeposterus atque perversus, initium facit a Bulbo, et eum, quod iam nihil quaesierat, tristem atque oscitantem leviter impellit. 'Quid tu?' inquit, 'ecquid me adiuvas, Bulbe, ne gratis rei publicae serviamus?' Ille vero simul atque hoc audivit, 'ne gratis:.' 'Quo voles,' inquit, 'sequar: sed quid adfers'? Tum ei HS quadraginta milia, si esset absolutus Oppianicus, pollicetur, et eum, ut ceteros appellet quibuscum loqui consuisset, rogat, atque etiam ipse conditor totius negotii Guttam aspergit huic Bulbo. Itaque minime amarus iis visus est, qui aliquid ex eius sermone speculae degustarant.

Cicero's style had however at this time not entirely emancipated itself from the formality of his earlier period, as any one will see who studies the peroration of the Verrine orations. It is in his latest years that his manner attains its perfection. Here are two passages, one from the Laelius, and the other from the end of the second Philippic :

(*Laelius*, § 10.) *Ego si Scipionis desiderio me moveri*

negem, quam id recte faciam viderint sapientes, sed certe mentiar. Moveor enim tali amico orbatu, qualis, ut arbitror, nemo unquam erit, ut confirmare possum, nemo certe fuit. Sed non ego medicina: me ipse consolor, et maxime illo solacio, quod eo errore careo quo amicorum decessu plerique angis solent. Nihil mali accidisse Scipioni puto: mihi accidit, si quid accidit: suis autem incommodis graviter angis non amicum sed se ipsum amantis est. Cum illo vero quis neget actum esse praeclare? Nisi enim, quod ille minime putabat, immortalitatem optare vellet, quid non adeptus est quod homini fas esset optare, qui summam spem civium, quam de eo iam puero habuerant, continuo adulescens incredibili virtute superavit: qui consulatum petivit numquam, factus est bis, primum ante tempus, iterum sibi suo tempore, rei publicae paene sero: qui duabus urbibus eversis inimicissimis huic imperio non modo praesentia, verum etiam futura bella delevit?

(*Philippica 2, § 118.*) *Respice, quaeso, aliquando rem publicam, M. Antoni; quibus ortus sis, non quibuscum vivas, considera. Mecum, ut voles; cum re publica redi in gratiam. Sed de te tu ipse videris; ego de me ipso profitebor. Defendi rem publicam adulescens, non deseram senex: contempsi Catilinae gladios, non pertimescam tuos. Quin etiam corpus libenter obtulerim, si repraesentari morte mea libertas civitatis potest, ut aliquando dolor populi Romani pariat quod tam*